
 
 
   Cod F-16                                                                                                  Indicator Nomenclator Arhivistic I-A-3                                                                                  

 

 

HOTĂRÂREA NR.4  

din data de 29.01.2026 

 

- privind utilizarea excedentului bugetului local în anul 2026 

 

Consiliul Judeţean Braşov întrunit în şedinţă ordinară la data de 29.01.2026;  

 

Analizând referatul de aprobare nr. Ad 5/1171/20.01.2026 inițiat de 

președintele Consiliului Județean Brașov și raportul de specialitate nr. 

5/1171/20.01.2026 întocmit de către Direcţia Generală Economică prin care se 

propune utilizarea excedentului bugetului local în anul 2026;  

Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului  Judeţean 

Brasov, conform dispozițiilor art.136, alin.8, lit. ”c” din O.U.G. nr. 57/2019, privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu dispoziţiile art. 58, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 173 și art. 191 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 182 și 196, alin. (1), lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art.1. – Se aprobă utilizarea sumei de 149.030.959,38 lei din excedentul 

bugetului local al Județului Brașov rezultat la încheierea exercițiului bugetar al anului 

2025, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. – Preşedintele Consiliului Judeţean Braşov asigură aducerea la 

îndeplinire a prezentei hotărâri prin Direcţia Generală Economică. 

 

 

 

               PREŞEDINTE,                                      Contrasemnează,                   

           Adrian-Ioan Veștea                           Secretar general al județului,                  

                                                          Maria Dumbrăveanu 

 
                                                                   

 
 



SECRETAR GENERAL AL 

JUDEȚULUI,

Maria Dumbrăveanu

Nr. Crt. Explicatii

AN 2026

Sumă totală, 

din care:

0 1 2

1 EXCEDENT BUGETAR   la 31.12.2025, din care pentru: 149.030.959,38

1.1 Acoperirea temporara a golului de casa 15.000.000,00

1.2 SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE, din care: 134.030.959,38

1.2.1
Sume neutilizate alocate Județului Brașov pentru unele unitati 

administrativ teritoriale afectate de calamitați prin HG 337/2020
1.333.675,20

PT + Executie - Pod DJ 103B km 9+450 1.333.675,20

1.2.2
Pentru obiective de investii, proiecte cu finantare externă 

nerambursabilă și alte cheltuieli ale secțiunii de dezvoltare
132.697.284,18

PREȘEDINTE,

Adrian - Ioan Veștea

DIRECTOR GENERAL,

Gabriela Agafiței

ȘEF SERVICIU BUGET,

Ramona Broscățan


